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1 Introduction

This study focuses on the effect of hygienically treated water by chlorine dioxide on

crayfish cardiac physiology. Crayfish are known for their high sensitivity to chemical

agents in aquatic ecosystems. The reaction on contamination expressed through the

changes in behavior, cardiac and locomotion activity, is used for indication of changes in

quality of water. The data, obtained from monitoring of crayfish responses to different

stimuli, help to understand the effect of pollution environment on living organisms.

There are a lot of studies about the influence of various substances on functional state

of crayfish. However, only a few of them are considering the effect of disinfectants on

animal’s physiology. Signal crayfish, one of the most commonly used crayfish species

for toxicological experiments, was chosen for this study because of its suitability as an

experimental model.

The aim of this study is the evaluation of crayfish physiological reaction on water

disinfected with ClO2 during long-term exposure under the conditions of the brewery,

which has water purification system. Also, an essential part of the present study is a

literature overview, featuring crayfish etiological and physiological reaction on exposure

of different stimuli and methods for the monitoring of cardiac activity and behavior.
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2 Literature overview

2.1. Chemical contamination in aquatic ecosystems

Large numbers of industrial chemicals and heavy metals are entering the natural

environment (e. g. Nriagu and Pacyna, 1988; Faria et al., 2010; Strickman and Mitchell,

2017). Increasing agricultural, industrial, and urban use of water bodies lead to elevated

contamination of the aquatic environment (Coimbra et al., 1996; Faria et al., 2010).

Degradation of aquatic ecosystem health, caused by anthropogenic activities and

naturally occurring events, made water quality necessary to monitor (Loeb, 1994).

Pharmaceuticals, veterinary and illicit drugs and personal care products (food

supplements, the ingredients in cosmetics) pass through sewage treatment plants into the

aquatic environment because of their partial elimination during the cleaning process.

These substances are more regularly infused into water bodies than industrial chemicals

(Daughton and Ternes, 1999).

Increasing production of different anthropogenic chemicals has a negative effect on

water conditions and organisms (Connon et al., 2012). Ecosystems are mainly polluted

by atrazine, simazine, persistent organic pollutants (POPs) such as polycyclic aromatic

hydrocarbons (PAHs), polychlorinated biphenyls (PCBs),

dichlorodiphenyltrichloroethane (DDT), dichlorodiphenyldichloroethylene (DDE) and

other pesticides (Comber, 1999; Fernandes et al., 2002; Holmqvist et al., 2007).

Metal contaminants, such as copper, zink, cadmium, lead, chromium, mercury, are

widespread pollutants in the surface water (Taylor et al., 1995; Soedarini et al., 2012;).

Because of industrial human activity, concentrations of heavy metals in the aquatic

ecosystems are elevated (Graedel et al., 2004). Also, biodiesel and crude oil in the

environment of streams, rivers, oceans negatively affect water organisms (Bucas and

Saliot, 2002; Khan et al., 2007).

For sensitive species, which are already damaged by sublethal effects, different

additional stressors (supplemental pollution, increasing temperature) can lead to mortality

(Triebskorn et al., 2002). Generally, the effects of the usual environmentally toxicant are

depending on concentration levels, time exposure and species responses to contaminants:

in one case affected animal has physiological destruction (Bollinger et al., 1997;

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjEqNqBr8nQAhWKWCwKHcJkDpsQFggoMAE&url=https%3A%2F%2Fwww.ncbi.nlm.nih.gov%2Fpubmed%2F17329927&usg=AFQjCNESZjZPoN4b-9Urv0_lUUIPbmboBQ&bvm=bv.139782543,d.bGg
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0269749116315263
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0269749116315263
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Nathaniel et al., 2012) and in another situation, pollute substances impact causes even

mortality (Naqvi and Howell, 1993; Barbee et al., 2010).

Therefore, quality of water is deteriorating and has an influence on aquatic

inhabitants (Bowen and Depledge, 2006). Directly or through the food chain these toxic

substances accumulate in tissues of living aquatic organisms (McIntyre and Beauchamp,

2007). Pollutants influence on their ability of reproduction and grow and affect stress

response (Waye and Trudeau, 2011). Many industrial and agricultural contaminants exert

the impact on the immune system of aquatic organisms and elevate sensitivity to different

diseases (Luebke et al., 1997). Chemical contaminants presented in an aquatic

environment potentially could negatively affect neuroendocrine control mechanisms of

hydrobionts (Gore, 2010). In addition, pollutants are dangerous because of their

continuous entry into water bodies, which may cause chronic effects on living organisms

(Daughton and Ternes, 1999).

2.2. Aquatic organisms as indicators of environmental changes

Due to permanent environmental pollution many methods for detection of water

quality were developed (Hirsch et al., 1991). Using toxicity tests and chemical-specific

sensors could not provide sufficient information about the toxicity in aquatic habitat (Van

der Schalie et al., 2001). Living organisms may display the contamination history of a

specific place, when they have been exposed to chemicals during a long period of their

life (Kraak et al., 1991).

The most common, accurate and important approach to study environmental

pollutants is the use of bioindicators (e. g. Füreder and Reynolds, 2003; Hodkinson and

Jackson, 2005). Aquatic organisms at different trophic levels could indicate changes in

the ecosystem (e. g. Kholodkevich et al, 2008; Rahmanpour et al., 2016). Often these

changes affect population numbers and ecological distribution that allow them to be used

as bioindicators (Luebke et al., 1997). Hydrobionts, that bioaccumulate contaminants

from water bodies can transfer them to other (mainly higher) trophic levels of the food

chain (Maeda et al., 1990).

Fish are often used as biological indicators of environment changes in the aquatic

ecosystems (e. g. Fernandes et al., 2002; Birungi et al., 2007). They can demonstrate

different levels of pollutant accumulation depended on various contamination degrees.
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Analyzing fish tissues allow determining contaminant substances in investigated

individuals (Aguilar-Betancourt et al., 2016). The most common species used in pollution

research are: Perca flavescens, Cyprinus carpio, Oreochromis niloticus and other fish

species (Parks et al., 1991; Rice et al., 1996; Fernandes et al., 2002; Berglund, 2003;

Birungi et al., 2007).

Invertebrates, which represent 95v% of all animal abundance in the world (Depledge

and Fossi, 1994), are performing as common indicators of organic and inorganic pollution

through their reactions at different levels of organization. Demographic features, such as

wide spreading in the environment, availability and abundance, make them suitable

candidates for the role of an indicator (Schilderman et al., 1999; Hodkinson and Jackson,

2005).

Decapods, such as crayfish, are known to be sensitive to contamination in freshwater.

Also, they demonstrate a high response to changes in aquatic ecosystems because of their

sensitivity to water quality. Crayfish can reflect on water pollution during a long-term

period. As polytrophic organisms, they could hold a predator position and at the same

time be a prey for different levels of the freshwater food chain (Schilderman et al., 1999;

Soedarini et al., 2012; Kuklina et al., 2014). They are characterized by high abilities to

accumulate various pollutants in their tissues and display disorders in the body functions

as reaction on environmental contaminants (Reddy et al., 1997; Pennuto et al., 2005;

Alcorlo et al., 2006; Holmqvist et al., 2007).

In comparison with fish, crayfish have a relatively primitive circulatory and vascular

system (Randall, 1970; Vogt, 2002). Such a simple organization makes the cardiac

activity monitoring process clearer and easier (Bojsen et al., 1998; Pautsina et al., 2014).

Crayfish heart rate and locomotor activity under natural living conditions are increasing

during night time because of their nocturnal activity and this physiological feature was

observed under the influence of various factors (Styrishave et al., 1995; Bojsen et al.,

1998; Udalova et al., 2009). Also, several studies have described the response of the

cardiac system on different chemical stimuli as ammonia, chlorine organic compound (e.

g. Bloxham et al., 1999; Kholodkevich et al., 2008).

Different crayfish species are used with the aim of scientific research: Astacus

astacus, Pacifastacus leniusculus, Procambarus clarkii and many other species of diverse

genuses: Austropotamobius, Cherax, Euastacus, Orconectes, Astacopsis (Styrishave et
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al., 1995; Bloxham et al., 1999; Listerman et al., 2000; Bergman and Moore, 2003;

Goudkamp et al., 2004; Kozák and Kuklina, 2016).

2.3. The effects of pollutants on the crayfish organism

2.3.1. Heavy metals

The result of metal contaminant water exposure to crayfish is a significant

bioaccumulation of these substances in animal tissues. The highest concentration of

metals was foundeded in the crayfish hepatopancreas, then in exoskeleton and muscles

(Alcorlo et al., 2006).

Copper is an essential element for functioning of all living organisms (Linder, 1991),


[…]


treatment period of chlorite. Thus, crayfish could tolerate certain lower concentration of

used substances. In the present study high ClO2 concentrations (0.2-0.29 mg·l-1) led to

crayfish mortality. The more this acute concentration was present in the water, the higher

was the mortality of crayfish.

Changes in heart rate and circadian rhythmicity could provide information about the

functional state of crayfish and its reaction on changes in environment quality (Udalova

et al. 2009). The presence of chlorine dioxide concentration in water, obviously, affects

the expression of circadian rhythm in the heart rate. However, further work is needed to

investigate whether chlorine dioxide exposure could influence internal organs of crayfish.
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6 Conclusion

Changes of crayfish typical circadian cardiac rhythm may indicate a deterioration of

the animal functional state. In the present study we have analyzed the data of continuous

exposure by chlorine dioxide on heart rate and locomotor activity of signal crayfish

(Pacifastacus leniusculus). This practical investigation was conducted under brewery

conditions which has a water-treatment facility for drinking water, where chlorine dioxide

was used for water purification. A patented non-invasive monitoring system was used for

observation of crayfish cardiac and locomotor activity. Typical diurnal rhythm with

increased night activity was almost not noticed in the lowest ClO2 concentration, while in

high concentrations it completely disturbed all animals. A possible lethal concentration

(˃ 0.2 mg·l-1) of this disinfectant, which caused animal mortality, was determined.

Crayfish mortality occurred on average up to three-four weeks. An increase in mortality

was observed after more frequent presence of high levels of chlorine dioxide in water.

Observed crayfish response to the disinfectant varied among individuals, which could be

explained by a different functional state and individual reaction on stimuli.

This study provides useful information for further investigations, which should be

done in future to examine the effect of chlorine dioxide on internal organs of crayfish. In

addition, present work can serve as a basis for the effective use of crayfish as bioindicators

in disinfected water and, in particular, for rationalizing the parameters of chlorine dioxide.
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8 Appendixes

Appendix 1: Crayfish Pacifastacus leniusculus with attached sensor on the carapace.

55

Appendix 2: Five crayfish Pacifastacus leniusculus with attached sensors in water-flow

aquariums with ClO2 concentrations during monitoring process. The motion detection module

is located at the lower part of the picture.
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9 Abstract

Effect of hygienically treated water on crayfish heart rate and their subsequent

mortality

The study is focused on the evaluation of crayfish physiological reaction on

hygienically treated water with chlorine dioxide (ClO2). A patented non-invasive

monitoring system was used for observation of crayfish cardiac and locomotor activity.

Monitoring was conducted from February to August 2017 under conditions of private

commercial enterprise “Pivovar Protivín” in Czech Republic. Adult individuals of signal

crayfish, Pacifastacus leniusculus, were kept separately in water-flow aquariums directly

after the water treatment device producing ClO2 in concentration from 0.01 to 0.29 mg·l-

1. Observed crayfish response to the disinfectant varied among individuals which could

be explained by a different functional state and individual reaction on stimuli. Diurnal

rhythm of some crayfish was disturbed even at a lower concentrations of chlorine dioxide

(0.01-0.2 mg·l-1), while higher concentrations affected all animals. In addition to that,

higher levels of chlorine dioxide (˃ 0.2 mg·l-1) significantly increased mortality.

Maximum concentrations (0.2-0.29 mg·l-1) were observed 28 times in total during 202

days of monitoring, which resulted in 25 mortality cases occurred several days after

exposure. In average, mortality of crayfish occurred three-four weeks after stocking to

the experimental system. Possible lethal concentration of ClO2, which caused animal

mortality, is ˃ 0.2 mg·l-1. Results suggested that crayfish exposure to ClO2, obviously,

negatively affect their physiological processes; however, further studies are needed to

examine specific effects of chlorine dioxide on internal organs of crayfish.

Key words: cardiac activity, signal crayfish, chlorine dioxide, Pacifastacus

leniusculus, disinfection, circadian rhythm, water treatment

57

10 Abstract in Czech

Vliv hygienicky ošetřené vody na srdeční frekvenci raka a jejich následnou

mortalitu

Cílem této práce bylo vyhodnocení fyziologické odezvy u raků nacházejících se ve

vodě bezprostředně po hygienickém ošetření pomocí oxidu chloričitého (ClO2).

K zaznamenání pohybové a srdeční aktivity byl použit patentovaný neinvazivní

monitorovací systém. Monitorování probíhalo od února do srpna 2017 v provozních

podmínkách soukromého podniku "Pivovar Protivín, a.s." v České republice. Dospělí

jedinci raka signálního Pacifastacus leniusculus, byli individuálně drženi v průtočných

akváriích nacházejících se za vyústěním ze zařízení k hygienickému ošetření vody

produkujícím ClO2 v koncentraci od 0,01 do 0,29 mg·l-1. Pozorovaná reakce raků na

dezinfekční prostředek se u jednotlivců lišila, což lze vysvětlit odlišným funkčním stavem

a individuální reakcí na podněty. Denní rytmus některých raků byl narušen i při nejnižších

koncentracích ClO2 (0,01-0,2 mg·l-1), zatímco vyšší koncentrace (˃ 0,2 mg·l-1) ovlivnila

všechny jedince a výrazně zvýšila mortalitu. V průběhu celého sledování byli raci

vystaveni maximálním koncentracím (0,2-0,29 mg·l-1) dvacet osmkrát, kdy došlo po

několika dnech k úmrtí celkově u 25 jedinců. V průměru raci uhynuli 3-4 týdny po

umístění do experimentálního systému. Výsledky naznačují, že vystavení raků oxidu

chloričitému ovlivňuje jejich fyziologii, nicméně je zapotřebí dalšího studia ke zjištění

vlivu oxidu chloričitého na vnitřní orgány raků.

Klíčová slova: srdeční aktivita, signální rak, oxid chloričitý, Pacifastacus

leniusculus, dezinfekce, cirkadiánní rytmus, úprava vody
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