University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

Opponents' review of diploma thesis

Student: Mgr. Bc. Viktoriia Shchennikova
Field of study: Fishery and Protection of Waters (DP)
Form of study: Prezenční
Title of the final thesis: Effect of hygienically treated water on crayfish heart rate and their subsequent mortality
Supervisor of the final thesis: Name, surname, titles Ing. Jiří Patoka, Ph.D., DiS.
Workplace and job position of the reviewer Department of Zoology and Fisheries; Faculty of Agrobiolgy, Food and Natural Resources; Czech University of Life Sciences Prague

1. Formulation of the thesis's objectives

An introduction to the solution of problems is evaluated, i.e. the justification of the need for the solution of the thesis and the understandability and logicity of the stated objectives with respect to the thesis topic:

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4
the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

Presented diploma thesis is focused on the impairment of crayfish behaviour and survival rate related with the of chlorine dioxide in water. Objectives are clear and well defined. The structure of the thesis is well organised. Obtained data set and found significant differences have a scientific merit and publication potential.

2. Method of the thesis's solution

The material and methodology used to solve the objectives of the thesis including the way of statistical analysis of data (suitability, comprehensibility, relevance, complexity) are evaluated. In case of the review-type thesis the content structure, the logicity of thesis segmenting, the concept of the review thesis are evaluated.

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4
the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

Used methods are relevant. Statistical analysis is clear and sufficient. On the other hand, I suggest a verification of the insignificant differences between sexes (suggested by Kuklina et al. 2018) and increasing of the total number of evaluated individuals (N=25) before the scientific manuscript preparation. The reason why males and females were evaluated together might be noted in the methodological section.

3. Work with information

The extent and relevance of used information accessible in the literature, its topicality, truthfulness, complexity, the way of interpretation of the information and extent of information used, the method of description of results and their comparison with other available information, the ability to draw conclusions are evaluated.

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4
the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

Cited references are valid and interpreted correctly and the ability how to present the conclusions is sufficient.

4. Formal processing of the thesis

Compliance with the uniform style, graphic layout, clarity, level of language processing, adherence to the citation standard, quality of graphs and images, etc. are evaluated.

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4 the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

The format of references is non-uniform with numerous mistakes (e.g. name of the journal abbreviated with dots/abbreviated without dots/non-abbreviated; pages with hyphen/dash; names of the authors without diacritic such Lozek/Ložek...). There are few misspellings in the text (e.g. zink/zinc).

5. Fulfilment of the thesis's objectives

The results of the work are compared with the stated objectives and the research plan (the research plan is included in the thesis and it includes key information from the student's supervisor).

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4 the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

The objective "the evaluation of crayfish physiological reaction on water disinfected with ClO₂ during long-term exposure under the conditions of an experimental water purification system in the brewery" has been fulfilled.

6. Formulation of the thesis's conclusions

The comprehensibility of the conclusions and their relevance to the findings (scientific or informative) are evaluated.

Evaluation (mark from 1 – 1 2 3 4 the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

Simply, the conclusion is not a conclusion but rather an abstract. A conclusion is not a summary of the thesis. There must be mentioned main findings point by point (e.g. higher level of ClO₂ disrupts diurnal activity of crayfish; higher level of ClO₂ leads to higher mortality. .). And, finally, there must be also a recommendation what to do with these findings (e.g. use the crayfish as indicator organisms in the water treatments).

7. Professional benefit of the thesis

The usefulness of the thesis for the given field, its scientific or professional expertise is evaluated.

Evaluation (mark from 1 -- 1 2 3 4 the best to 4 – insufficient):

Comment on the evaluation (justification of the proposed mark). Comment is compulsory.

The presented findings have a scientific merit and should be published (after some suggested revisions) in scientific journals with impact factor. I recommend this thesis for defence.

Overall evaluation of the thesis:

Proposal of the evaluation with the mark:

- excellent
- very good
- good
- insufficient

I recommend the thesis for defence:

- yes
- no

Questions for defence:

Question for defence 1
(compulsory)

Since the signal crayfish is banned in certain European countries, can you suggest some other crayfish species, which can be used in breweries and other facilities there? Is signal crayfish related to some European indigenous crayfish species?

Question for defence 2
(compulsory)

The signal crayfish is known as a vector of crayfish plague caused by the oomycete *Aphanomyces astaci*. Had you inspected used crayfish on the presence of this pathogen? The pathogen can spread also with the wastewater. Was the used water sterilized?

Other comments, expressions and suggestions for defence of the thesis, respectively to its further use:
(optional)

Date and signature:

Date:

15.05.2018

Signature of the thesis' reviewer: